Giriş

Haydar Hatipoğlu’nun (ö. 1995) Sünen-i İbn Mâce Tercemesi ve Şerhi

başlıklı eseri İbn Mâce’nin (ö. 273/887) Kütüb-i Sitte’nin altıncı kitabı

kabul edilen es-Sünen’inin Türkçeye ilk çevirisi ve ilk şerhidir. Hatipoğlu,

Kütüb-i Sitte’nin diğer eserlerinin Türkçe şerhlerinden farklı olarak bir

hadis usûlü mukaddimesi ile başlar. Halkın seviyesine uygun, sade ve ya-

lın bir dilin hâkim olduğu bu mukaddime Sünen-i İbn Mâce bağlamında

Molla Abdullah Efendi Diyarbakır Hazro’ya yerleşmiş ve tedris faaliyet-

lerini burada sürdürmüştür. Büyük dedelerinden Allâme Molla Osman

el-Erdebîlî (ö. 779/1377) el-Envâr li-aʿmâli’l-ebrâr adlı eserine

Hâşiyetü’l-Kümmesrâ ismiyle bir haşiye çalışması yapmış ve Hatipoğlu ai-

lesi bu nedenle uzun yıllar “Kümmesrâ Ailesi” olarak anılmıştır.1

Hatipoğlu temel eğitimini Hazro müftülüğü yapan babası Molla Nuri

Efendi’den (ö. 1955) almış, sonraki dönemlerde aralarında Seyda Hacı

Hatipoğlu’nun bunlardan başka Fâtiha, el-Bakara ve Âl-i İmrân sûresinin

138. âyetine kadarki bölümünün tefsirlerini içeren neşredilmemiş bir tef-

sir çalışması da bulunmaktadır.

2. Sünen-i İbn Mâce’deki Rivayetlerin Sıhhat Açısından Durumu

Sünen-i İbn Mâce ilk defa İbnü’l-Kayserânî (ö. 507/1113) tarafından,

usûl-ü hamse olarak bilinen Sahîh-i Buhârî, Sahîh-i Müslim, Sünen-i Ebî

Dâvûd, Sünen-i Tirmizî ve Sünen-i Nesâî’ye ilave edilmiştir. Bahsi geçen

beş temel hadis kaynağında bulunmayan ve zevâid olarak adlandırılan bir-

çok rivayeti içermesi dolayısıyla önemli bulunan Sünen-i İbn Mâce’nin ila-

ve kıyas ile mübtedi‘ fırkalardan kaçınmanın gerekliliği, önde gelen bazı

sahâbîler ve ilmin fazileti gibi konuları ele alan 260 kadar rivayet içermek-

tedir. Otuz yedi kitâb, 1513 bab ve 4341 hadisi içermektedir. İbn Mâce,

eserini dönemin hadis otoritelerinden Ebû Zür‘a er-Râzî’ye (ö. 264/878)

arz etmiştir. Ebû Zür‘a er-Râzî -otuz kadar hadisin isnadını zayıf bulsa

bile- Sünen-i İbn Mâce’yi beğeniyle karşıladığını belirtmiştir.9

Sünen-i İbn Mâce’deki zevâid rivayetleri tenkit edenler Ebû Zür‘a er-

Râzî ile sınırlı olmayıp tarihten günümüze birçok âlim tarafından olumlu

veya olumsuz kanaatler dile getirilmiştir. Bunlardan el-Bûsîrî’nin (ö.

840/1436) Sünen-i İbn Mâce’deki zevâid türünden rivayetlere tahsis ettiği

Misbâhu’z-zücâce fî zevâidi İbn Mâce adlı eserindeki değerlendirmeler

dikkat çekmektedir. el-Bûsîrî zevâid kabilinden rivayetlerin yarısından

fazlasının isnâd bakımından zayıf olduğu, yüz kadarının ise isnadının çok

zayıf, hatta asılsız olduğunu aktarmaktadır. Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö.

597/1201) ise otuz dört rivayetin mevzû olduğunu belirtmektedir.10

3. Sünen-i İbn Mâce Tercemesi ve Şerhi

Hatipoğlu’nun 1976 yılında Uşak müftüsüyken telifine başladığı ve

1981 yılında İzmir müftüsüyken tamamladığı eser on ciltten oluşmakta-

dır. Ahmed Davudoğlu’nun (ö. 1983) önsözü ve Ali Fikri Yavuz’un (ö.

Halk, muhaddis-

lerin bildiği toplam rivayet sayısı ile hadis musannefâtına dâhil edilen ve

çoğu kez muhtasar, musannef, câmi‘ gibi ifadeler kullanılarak “seçki”ler

formatında geliştirilen eserlerdeki hadis sayıları arasındaki ilişkiyi kura-

mamaktadır. Örneğin Yahyâ b. Maîn’in (ö. 233/848) -mükerrerler dâhil-

kendi elimle bir milyon hadis yazdım18 veya Ebû Mes‘ûd Ahmed b. el-

Fürât’ın (ö. 258/872) bir buçuk milyon hadis yazdım19 gibi ifadelerine kar-

şın Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) temel hadis kaynaklarının en ha-

cimlilerinden biri kabul edilen Müsned’inde sadece 31.000 rivayet bulun-

maktadır. Günümüzde halkın çok rahat ulaşabildiği TV ve sosyal medya

mecralarında -asıl ilgi alanı hadis olmayan- bazı ilahiyat araştırmacıları

tarafından sıklıkla dile getirilen bu konu halkı hadislerin otantikliği konu-